
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI

Pratica: 2024 / DT_307

Determina n. 263
del 28/03/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: AGGIORNAMENTO GRADUATORIA PER L' ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA ANNO 2024 – APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 
PUBBLICO E MODULI DI DOMANDA

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di Marzo , nel proprio ufficio

FUNZIONARIO COORDINATORE RESPONSABILE

Richiamati:
- la L.R. 8 agosto 2001, n. 24 recante “Disciplina generale dell’intervento pubblico nel settore abitativo” e 
s.m.i.;
- la Delibera di G.R. n. 15 del 09/06/2015 ad oggetto “Specificazione dei requisiti per l'accesso e la 
permanenza negli alloggi di ERP, di cui all'art. 15 della L.R. 8 agosto 2001, n. 24, e metodologia per il 
calcolo dei canoni di ERP";
- la Delibera di G.R. n. 894/2016, “Determinazione dei requisiti economici per l'accesso e la permanenza 
negli alloggi di edilizia residenziale pubblica e delle modalità per il calcolo e l'applicazione dei canoni 
erp";
- la Delibera dell'Assemblea Legislativa Regionale n. 154 del 06/06/2018 che ha riepilogato e raccolto la 
disciplina relativa ai requisiti per l'accesso e la permanenza negli alloggi di E.R.P. e la metodologia per 
la determinazione dei canoni di locazione degli alloggi di E.R.P.;
- la Determinazione Dirigenziale n. 12898 del 07/07/2021 del Responsabile del Servizio Qualità Urbana 
e Politiche Abitative della Regione Emilia Romagna;
- il Regolamento comunale per l’assegnazione e la gestione degli alloggi di Edilizia Residenziale 
Pubblica, approvato con Delibera di C.C. n. 99 del 19/12/2017;

dato atto che l'art. 2, comma 2, del predetto Regolamento, prescrive che:
- il Comune provvede all'emanazione di un pubblico avviso per invitare i cittadini a presentare le proprie 
domande per l'aggiornamento della graduatoria di Edilizia Residenziale Pubblica. L'avviso sarà 
pubblicato per trenta giorni consecutivi all'albo pretorio e sul sito internet dell'Ente;
- ogni cittadino avente i requisiti, in occasione di ogni aggiornamento, può presentare una nuova istanza 
o richiedere l'aggiornamento, con le stesse modalità e procedure previste per la presentazione della 
domanda, alla quale occorrerà fare riferimento;
- le domande ammesse concorrono alla formazione della graduatoria aperta da aggiornarsi 
annualmente, sulla base delle domande pervenute alla data del 30 Aprile di ogni anno;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

stabilito il periodo compreso dal 01 Aprile al 30 Aprile 2024 al fine di consentire ai cittadini di presentare 
le domande utili all'aggiornamento della graduatoria per l'assegnazione di alloggi di Edilizia Residenziale 
Pubblica (E.R.P.) nel Comune di Bellaria Igea Marina;

considerato che l'aggiornamento della graduatoria E.R.P. si attua mediante presentazione di nuove 
istanze o di domande finalizzate a confermare o variare le condizioni dichiarate in occasione di 
precedenti aggiornamenti della graduatoria;

ritenuto opportuno inoltre procedere all'approvazione dei seguenti documenti riportati in allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto:
1) schema di avviso pubblico relativo all'aggiornamento della graduatoria per l'assegnazione di alloggi di 
E.R.P. anno 2024 nel Comune di Bellaria Igea Marina;
2) modulo di nuova domanda per l'assegnazione di un alloggio di Edilizia Residenziale Pubblica;
3) modulo di domanda integrativa per l'assegnazione di un alloggio di Edilizia Residenziale Pubblica;

individuato quale Responsabile del procedimento l'Istruttore Amm.vo ai Servizi Sociali Sig. Gori Denni;

visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  

• Di  richiamare quanto in premessa indicato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

• Di procedere, a norma dell'art. 2, comma 2 del Regolamento per l’assegnazione e la gestione degli 
alloggi di edilizia residenziale pubblica, approvato con Delibera di C.C. n. 99 del 19/12/2017, 
all'emanazione di un avviso da pubblicare per trenta giorni consecutivi all'Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell'Ente, al fine di invitare i cittadini a presentare domanda per l'aggiornamento annuale 
della graduatoria di Edilizia Residenziale Pubblica.

• Di approvare i seguenti documenti riportati in allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
atto:
1) schema di avviso pubblico relativo all'aggiornamento della graduatoria per l'assegnazione di 
alloggi di E.R.P. anno 2024 nel Comune di Bellaria Igea Marina;
2) modulo di nuova domanda per l'assegnazione di un alloggio di Edilizia Residenziale Pubblica;
3) modulo di domanda integrativa per l'assegnazione di un alloggio di Edilizia Residenziale Pubblica.

• Di dare atto che durante il periodo compreso dal 01 Aprile al 30 Aprile 2024 sarà consentita la 
presentazione delle domande finalizzate all'assegnazione di un alloggio di E.R.P. nel Comune di 
Bellaria Igea Marina.

• Di dare atto che Responsabile del procedimento è l'Istruttore Amm.vo ai Servizi Sociali Sig. Gori 
Denni, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi neppure potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace.

• Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la presente 
Determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  
amministrazione  trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga 
dati  personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche 
finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Funzionario Coordinatore Responsabile
MARIA TERESA MONDAINI

Firma Digitale


